CIRCULAR Nº. 002/2019-2021

Aos

Capítulos e demais instituições afiliadas.

Assunto: Desfile Cívico

No próximo dia 7 DE SETEMBRO ocorrerão as comemorações alusivas a

INDEPENDÊNCIA DO BRASIL.

Sendo que o Patriotismo é uma de nossas Virtudes Cardeais, o GRANDE

CONSELHO DA ORDEM DEMOLAY PARA O ESTADO DE MINAS GERAIS

convoca todos os Sobrinhos, Tios e demais membros, para que participem do Desfile

Cívico de 7 de setembro, nas localidades onde seja possível.

É importante frisar que em fução da relevância dessa ocasião, a nossa participação

deve ser feita de acordo com o decoro necessário, sendo que os DeMolays, Cavaleiros,

Escudeiros e Tios Maçons deverão utilizar a vestimenta uniforme padrão;

em caso de dúvidas, recomendamos a leitura da Suprema Instrução 01/Vestes e demais

normativos que tratam do assunto.

Aos membros dos Capítulos e demais instituições afiliadas, localizados na região

metropolitana de Belo Horizonte ou nas suas proximidades, informamos que o local de

de concentração será o Palácio Maçônico Grão-Mestre Arlindo dos Santos, sede da

Grande Loja Maçônica de Minas Gerais, devendo todos os que partciparão estarem no

local até as 08 horas e 30 minutos, do dia 07.

O Grande Secretário Estadual é o encarregado das anotações competentes, do

registro e da publicação desta Circular, que entra em vigor nesta data.

Dado e traçado no Gabinete do Grande Mestre Estadual, na cidade de Belo

Horizonte, Minas Gerais, ao 3º dia do mês de setembro do ano de 2019.

Anderson da Silva Pinto Coelho Calais

Grande Mestre Estadual

Pedro Henrique de Abreu Cunha

Grande Secretário Estadual